

Badania nad dziejami Pomorza do końca XV wieku w Instytucie Historii WSP w Ślupsku w latach 1986-1996

Idąc za wskazówkami Romana Wapińskiego na temat historii regionalnej i narodowej¹ nie ma wątpliwości, że dla historyków pracujących w Instytucie Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Ślupsku przeszłość regionu pojmowana jest jako dzieje Pomorza. Na podkreślenie zasługuje też fakt, że badania regionalne pod względem wartości badawczej równe są, z punktu widzenia metodologii, badaniom historii Polski. Stąd relacje między historią regionalną i narodową wskazane przez wymienionego powyżej historyka² śledzić będziemy w rozprawach pracowników zajmujących się badaniami od historii starożytnej ziem polskich, aż do późnego średniowiecza włącznie. Zadaniem moim jest przedstawienie dokonań archeologa oraz ośmiu mediewistów. Choć pewnych elementów oceny nie da się uniknąć, jednak generalnie ich podsumowanie należeć będzie do czytelników.

Badania nad najstarszymi dziejami Polski i Pomorza prowadził prof. Tadeusz Malinowski, który w 1988 r. otrzymał tytuł profesora zwyczajnego. Kierował on utworzoną w Instytucie Historii Pracownią Archeologiczną. Jego dorobek za lata 1951-1991³ obejmuje 263 pozycje druku oraz redakcję 9 prac zwartych. Choć wydaje się, że w centrum zainteresowań archeologa były starożytne dzieje Wielkopolski – profesor opublikował prace *Wielkopolska w dobie Prasłowian*⁴ i *Wielkopolska u schyłku starożytności*⁵ oraz na temat kultury łużyckiej w Polsce – to bez wątpienia pobyt w Ślupsku wpłynął na intensyfikację badań związanych ze starożytnością Pomorza. Warto podkreślić, że prof. Tadeusz Malinowski to wybitny badacz zarówno problemów Polski północno-zachodniej, jak obszarów granice tego regionu przekraczające.

Metodą egzemplifikacji należy odnotować, że od 1986 r. powstało kilkadziesiąt prac tego uczonego w języku polskim i niemieckim. Wśród nich wymienię *Półwytwór neolitycznej siekiery kamiennej z Gąbina woj. ślupskie* (współautor R. Balcer)⁶; *Między Ślupskiem i Lu-*